
 

 
Folha 1 de 2 

 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

RESOLUÇÃO INEA Nº 235 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE PARA ANÁLISE DOS 

PROJETOS DE LEI, CRIADA PELA 

RESOLUÇÃO INEA Nº 224, DE 27 DE MAIO 

DE 2021, PUBLICADA EM 31 DE MAIO DE 

2021. 

 

O Presidente do Conselho Diretor do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso 

das atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual nº 5.101, de 04 de outubro de 2007, o 

art. 8°, XVIII do Decreto Estadual n° 46.619, de 02 de abril de 2019, na forma que orienta 

o Parecer RD n.º 02/2009, da Procuradoria do Inea, e conforme deliberação do Conselho 

Diretor do Inea, em reunião realizada no dia 15 de setembro de 2021, processo 

administrativo nº SEI-070002/003923/2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar a Resolução Inea nº 224, de 27/05/2021, publicada em 31/05/2021, que 

criou a Comissão Permanente para análise dos Projetos de Lei, alterada pela Resolução 

Inea nº 227, de 16/07/2021, publicada em 21/07/2021. 

 

Parágrafo Único. Substituir o servidor LUIZ HENRIQUE DE FRANÇA SILVA, Id. 

51016923, pela servidora BÁRBARA BARROCAS LIMA, Id.50877747. 

 

Art. 2º - A Comissão ficou assim composta: 

Presidência Titular: Deise de Oliveira Delfino, Id 4390869-1 

Suplente: Antonio de Oliveira Azevedo, Id 2146607-6 



Folha 2 de 2 

Procuradoria Titular: Mauricio Carlos Araujo Ribeiro, Id. 571759-0 

Suplente: Felipe Dias Ferreira, Id. 4464012-9 

Coordenadoria de Estudos 

Ambientais 

Titular: Giselle Fundão de Menezes, Id. 4347792-5 

Suplente: Milena Alves da Silva, Id. 4347968-5 

Coordenadoria Executiva e 

de Planejamento 

Titular: Cristina Cardoso Alexandre, Id 5116452-3 

Suplente: Lucas Vieira Brilhante Cordeiro, Id 5117003-5 

Superintendência Geral 

das Regionais 

Titular: Marcelo Barreto da Silva, Id. 2193546-7 

Suplente: Vitor Emanoel da Silva Nacif, Id. 5103513-8 

Gerência de Tecnologia da 

Informação 

Titular: Roberto Frederico Nibra Calomeni, Id 4366896-8 

Suplente: Isabel Carvalho Zanotelli, Id 5086042-9 

Diretoria de 

Licenciamento Ambiental 

Titular: Kayo Vinícius Machado Romay, Id 5082480-5 

Suplente: Edson Magalhães Araujo, Id 4330347-1 

Diretoria de Pós-Licença Titular: Antônio Carlos Freitas Gusmão, Id 3995964-3 

Suplente: Ricardo Marcelo da Silva, Id 4459432-1 

Diretoria de Recuperação 

Ambiental 

Titular: Ricardo Rosado de Oliveira, Id. 44612338 

Suplente: Bárbara Barrocas Lima, Id.50877747 

Diretoria de Segurança 

Hídrica e Qualidade 

Ambiental 

Titular: Felipe Freitas dos Reis, Id. 4347966-9 

Suplente: Mayara Regina dos Santos Correa, Id. 

510794-6 

Diretoria de 

Biodiversidade, Áreas 

Protegidas e Ecossistemas 

Titular: Douglas da Silva Moraes do Nascimento, Id. 

4347914-6 

Suplente: Vanessa Conceição Coelho Teixeira, Id. 

4374318-8 

Diretoria de Gente e 

Gestão 

Titular: Carlos Alberto Couto da Silva Junior, 

Id 43477828 

Suplente: Thaís da Costa Ferreira, Id 4348059-4 

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2021. 

 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente do Conselho Diretor do Inea 

Id. f. 4256523-5 

 

Publicada em 23.09.2021, DO nº 182, página 22. 


